Plataforma Smartlab — iniciativa conjunta do MPT e da OIT/Brasil, com a colaboração de pesquisadores 

da Faculdade de Saúde Pública da USP — apontam que, desde 2012, registra-se perante o INSS 1 (um) 

óbito de empregado por acidente de trabalho a cada 3h33m56s, totalizando 34.660 (trinta e quatro 

mil seiscentos e sessenta) mortes notificadas. Entre os agentes causadores mais recorrentes, a queda 

em altura corresponde a 9,19% (nove vírgula dezenove por cento), equivalente a 2.937 (dois mil 

novecentos e trinta e sete) falecimentos, ficando atrás apenas de veículos de transporte (40,9%), 

máquinas e equipamentos (10,5%) e motocicletas (10,2%) (SMARTLAB Trabalho Decente. Observatóri

o de Saúde e Segurança no Trabalho. Disponível em: . Acesso em: set. 2025–fev. 2026).